
 

 

 

 

Nádražní okruh 31, 746 01  Opava, IČ: 00100595, tel.:+420 553 622 999, e-mail: szm@szm.cz, web: www.szm.cz 

          

 

 

 

 

Tisková zpráva ze dne 21. září 2017 

 

Nový preparát slona indického ve Slezském 

zemském muzeu 
 

Na konci loňského roku byl ve Slezském zemském muzeu odhalen unikátní 

dermoplastický preparát slona indického – jediný svého druhu v České 

republice. Letos jej doplní druhý, poněkud menší, ale neméně zajímavý. 

 

Slon Calvin, jehož preparát je k vidění v Historické výstavní budově Slezského zemského 

muzea, je bezpochyby nepřehlédnutelným exponátem. Zanedlouho však k němu přibude 

další. „Když byl na konci roku 2016 veřejnosti slavnostně představen první dermoplastický 

preparát slona indického v České republice, věděli jsme, že nebude poslední. Ostravská 

zoologická zahrada nám totiž darovala také kůži po předčasně uhynulé mladé samičce 

Sumitře, u které pitva prokázala smrtelný sloní herpes virus,“ dodává Jana Horáková, 

ředitelka Slezského zemského muzea. 

 

Preparace se ujal zkušený preparátor Miloš Malucha, který již zajistil realizaci 

dermoplastického preparátu slona Calvina. V jeho ostravské dílně vznikal nový preparát 

téměř rok. „Postup při preparaci téměř 700kilogramového slůněte byl víceméně stejný jako  

u jiných zvířat. Nejdříve musela být stažena kůže, poté proběhlo její vyčinění, které spočívalo 

ve ztenčení a následně v ponoření do chemické lázně. Obzvláště pečlivě jsme pak 

zaznamenávali především všechny tělesné proporce, které byly využity k následnému 

vytvoření sádrové formy. Z té poté vznikl hrubý polyuretanový model, který byl posléze 

vybroušen a domodelován,“ upřesňuje průběh preparace Miloš Malucha. 

 

Dermoplastický preparát sloní samičky Sumitry, která je potomkem slona Calvina, 

můžete zhlédnout od pondělí 25. září 2017 v Historické výstavní budově Slezského 

zemského muzea.  

 

Kontakt pro novináře: 

Mgr. Romana Cieslarová, tisková mluvčí, cieslarova@szm.cz, 733 376 234. 


